
GU/S S147
02/08/2018
337554-2018-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 6

02/08/2018 S147
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:337554-2018:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Indumenti, calzature, articoli da viaggio e accessori
2018/S 147-337554

Bando di gara

Forniture

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Agenzia delle Dogane e dei Monopoli
Via Mario Carucci 71
Punti di contatto: Agenzia delle Dogane e dei Monopoli — Direzione Centrale Pianificazione, amministrazione e
sicurezza sul lavoro — Ufficio Acquisti
All'attenzione di: Dr.ssa Vincenza Iannelli
00143 Roma
Italia
Telefono:  +39 0650243030
Posta elettronica: dogane.pas.acquisti@adm.gov.it 
Fax:  +39 0650242220
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: https://www.agenziadoganemonopoli.gov.it/portale/
Indirizzo del profilo di committente: https://www.agenziadoganemonopoli.gov.it/portale/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Agenzia/ufficio nazionale o federale

I.3) Principali settori di attività
Affari economici e finanziari

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura aperta per la fornitura di materiale di vestiario vario per le esigenze del personale dell’Agenzia delle
Dogane e dei Monopoli 2 lotti

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Forniture
Acquisto
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Tutta Italia.

mailto:dogane.pas.acquisti@adm.gov.it
https://www.agenziadoganemonopoli.gov.it/portale/
https://www.agenziadoganemonopoli.gov.it/portale/


GU/S S147
02/08/2018
337554-2018-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 6

02/08/2018 S147
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 6

Codice NUTS 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Fornitura di materiale di vestiario (divise e scarpe) per il personale operativo dell'Agenzia.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
18000000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per uno o più lotti

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore stimato, IVA esclusa: 11 143 675,00 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 60 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Informazioni sui lotti
Lotto n.: 1
Denominazione: Materiali di vestiario
1) Breve descrizione

Fornitura di materiale di vestiario per il personale operativo dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli.

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
18000000

3) Quantitativo o entità
307 986 pezzi totali.
Valore stimato, IVA esclusa: 8 593 309,00 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 2
Denominazione: Calzature
1) Breve descrizione

Fornitura calzature per uniformi operative del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli.

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
18000000



GU/S S147
02/08/2018
337554-2018-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 6

02/08/2018 S147
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 6

3) Quantitativo o entità
28 026 pezzi totali.
Valore stimato, IVA esclusa: 2 550 366,00 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia fideiussoria (garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93 del Codice degli appalti) pari al 2 % del prezzo
base indicato nel bando per ogni singolo lotto per l’esecuzione di quanto oggetto della presente procedura; in
caso di cauzione in contanti, il relativo versamento dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario, intestato
all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli presso la Banca d’Italia IBAN IT43N0100003230000000000618 e, in
tal caso, il concorrente dovrà altresì indicare in busta «A», ai fini dello svincolo delle predette somme, il codice
IBAN relativo al proprio conto corrente. In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) la garanzia
fideiussoria deve riguardare tutte le imprese del raggruppamento medesimo.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Sono ammessi a partecipare alla
presente procedura i soggetti individuati all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei seguenti requisiti di idoneità professionale,
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali, ai sensi dell’art. 83 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.:
— iscrizione, per attività inerenti la fornitura oggetto di gara, nel Registro delle imprese o in uno dei registri
professionali o commerciali dello Stato di residenza, come dall'allegato XVI del sopracitato D.Lgs. n. 50,
— fatturato minimo annuo di 8 500 000,00 EUR e fatturato medio relativo all’ultimo triennio di 25 500 000,00
EUR per il lotto n. 1,
— fatturato minimo annuo di 2 500 000,00 EUR e fatturato medio relativo all’ ultimo triennio di 7 500 000,00
EUR per il lotto n. 2,
— possesso delle risorse umane e tecniche e l’esperienza necessaria per eseguire l’appalto con un adeguato
standard di qualità, come dall'allegato XVII, parte II, punto A, punto ii.
Il requisito del fatturato minimo è motivato dalla necessità di selezionare operatori dotati di capacità
economica-finanziaria proporzionata al valore del contratto, tale da garantire l’esecuzione della fornitura in
parola necessaria ad assicurare il corretto svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia. La più ampia
partecipazione alla gara da parte degli operatori economici è pur sempre garantita dalla possibilità di costituire
raggruppamenti temporanei d’impresa e/o consorzi.
Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni normative di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Agli operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia si applica l’art. 49 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.



GU/S S147
02/08/2018
337554-2018-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 6

02/08/2018 S147
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 6

Ai sensi dell’art. 37 della legge n. 122/2010 gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi
inseriti nelle così dette black list di cui al decreto del MEF del 4.5.1999 e al decreto del MEF del 21.11.2001
devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14.12.2010 del MEF.
Ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è consentita la partecipazione di ciascun operatore
a entrambi i lotti.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Sono ammessi a partecipare alla
presente procedura i soggetti individuati all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei seguenti requisiti di idoneità professionale,
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali, ai sensi dell’art. 83 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.:
— iscrizione, per attività inerenti la fornitura oggetto di gara, nel Registro delle imprese o in uno dei registri
professionali o commerciali dello Stato di residenza, come dall'allegato XVI del sopracitato D.Lgs. n.50,
— fatturato minimo annuo di 8 500 000,00 EUR e fatturato medio relativo all’ultimo triennio di 25 500 000,00
EUR per il lotto n. 1;
— fatturato minimo annuo di 2 500 000,00 EUR e fatturato medio relativo all’ultimo triennio di 7 500 000,00 EUR
per il lotto n. 2,
— possesso delle risorse umane e tecniche e l’esperienza necessaria per eseguire l’appalto con un adeguato
standard di qualità, come dall'allegato XVII, parte II, punto A, punto ii.
Il requisito del fatturato minimo è motivato dalla necessità di selezionare operatori dotati di capacità
economica-finanziaria proporzionata al valore del contratto, tale da garantire l’esecuzione della fornitura in
parola necessaria ad assicurare il corretto svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia. La più ampia
partecipazione alla gara da parte degli operatori economici è pur sempre garantita dalla possibilità di costituire
raggruppamenti temporanei d’impresa e/o consorzi.
Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni normative di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Agli operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia si applica l’art. 49 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 37 della legge n. 122/2010 gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi
inseriti nelle così dette black list di cui al decreto del MEF del 4.5.1999 e al decreto del MEF del 21.11.2001
devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14.12.2010 del MEF.
Ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è consentita la partecipazione di ciascun operatore
a entrambi i lotti.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 8 500 000,00 EUR.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura i soggetti individuati all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei seguenti
requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali, ai sensi dell’art. 83 del
citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:
— iscrizione, per attività inerenti la fornitura oggetto di gara, nel Registro delle imprese o in uno dei registri
professionali o commerciali dello Stato di residenza, come dall'allegato XVI del sopracitato D.Lgs. n. 50,
— fatturato minimo annuo di 8 500 000,00 EUR e fatturato medio relativo all’ultimo triennio di 25 500 000,00
EUR per il lotto n. 1,
— fatturato minimo annuo di 2 500 000,00 EUR e fatturato medio relativo all’ ultimo triennio di 7 500 000,00
EUR per il lotto n. 2,



GU/S S147
02/08/2018
337554-2018-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 6

02/08/2018 S147
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 6

— possesso delle risorse umane e tecniche e l’esperienza necessaria per eseguire l’appalto con un adeguato
standard di qualità, come dall'allegato XVII, parte II, punto A, punto ii.
Il requisito del fatturato minimo è motivato dalla necessità di selezionare operatori dotati di capacità
economica-finanziaria proporzionata al valore del contratto, tale da garantire l’esecuzione della fornitura in
parola necessaria ad assicurare il corretto svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia. La più ampia
partecipazione alla gara da parte degli operatori economici è pur sempre garantita dalla possibilità di costituire
raggruppamenti temporanei d’impresa e/o consorzi.
Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni normative di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Agli operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia si applica l’art. 49 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 37 della legge n. 122/2010 gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi
inseriti nelle così dette black list di cui al decreto del MEF del 4.5.1999 e al decreto del MEF del 21.11.2001
devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14.12.2010 del MEF.
Ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è consentita la partecipazione di ciascun operatore
a entrambi i lotti.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
10.10.2018 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)



GU/S S147
02/08/2018
337554-2018-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 6

02/08/2018 S147
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 6

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 18.10.2018 - 10:30
Luogo:
Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, stanza A505, via Mario Carucci 71, 00143 Roma.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Alla seduta pubblica potranno
partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di specifica
delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio
Via Flaminia 189
Roma
Italia

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
31.7.2018


